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Temats: Eiropas sociālā nodrošinājuma kartes ieviešana, lai uzlabotu sociālā nodrošinājuma 
tiesību un taisnīgas mobilitātes digitālo īstenošanu

Parlaments jau kopš 2014. gada aicina Komisiju iesniegt priekšlikumu par Eiropas sociālā 
nodrošinājuma numuru (ESSN). Komisija 2021. gadā paziņoja, ka tā tajā pašā gadā sāks 
izmēģinājuma projektu, lai izpētītu iespēju līdz 2023. gadam uzsākt Eiropas sociālā nodrošinājuma 
kartes (ESSP) ieviešanu.

1. Komisija 2017. gadā paziņoja, ka uzsāks ESSN ieviešanu, taču līdz šim tā nav iesniegusi 
konkrētu priekšlikumu. Vai Komisija var Parlamentam nodrošināt piekļuvi visiem attiecīgajiem 
dokumentiem un faktiem, uz kuriem tā ir balstījusi savu lēmumu neturpināt iespējas ieviest ESSN 
izpēti?

2. Steidzami ir nepieciešams tiesību akta priekšlikums par ESSP. Vai priekšlikuma iesniegšanu 
iespējams paātrināt, to pārceļot no 2023. gada uz 2022. gadu, lai uzlabotu abu likumdevēju 
iestāžu iespējas panākt vienošanos pirms pašreizējā pilnvaru termiņa beigām?

3. Kā Komisija nodrošinās, ka ESSP ļaus reāllaikā pārbaudīt darba ņēmēju nodarbinātības vietu, 
nodarbinātības statusu, identitāti un standartizētus sociālā nodrošinājuma pabalstus, noteikumus 
un attiecīgās apliecības, kā noteikts 2004. gada 29. aprīļa Regulā (EK) Nr. 883/2004 par sociālās 
nodrošināšanas sistēmu koordinēšanu?

4. Vai Komisija var apstiprināt, ka ESSP attieksies uz ikvienu ES dzīvojošu un strādājošu personu, 
to skaitā uz pašnodarbinātajiem un trešo valstu valstspiederīgajiem?

5. Kā Komisija plāno izpētīt to, vai ir iespējams dalībvalstīm ļaut izmantot ESSP, lai, kad tas 
iespējams, darba tiesību piemērošanas nolūkā izmantotu informāciju, kas iegūta no 
nacionālajam kartēm vai salīdzināmiem instrumentiem? Vai tā arī var apņemties izvērtēt, kuras 
citas ES darba tiesību jomas varētu iekļaut ESSP darbības jomā?

6. Kā Komisija nodrošinās, ka tiek stingri piemēroti ES datu aizsardzības noteikumi, lai dati būtu 
pieejami tikai konkrētajam darba ņēmējam un attiecīgajām valsts iestādēm?

7. Kā ESSP darbotos kopā ar citām iniciatīvām un digitalizācijas procesiem, tādiem kā iepriekšēja 
paziņošana darbā norīkotiem darba ņēmējiem, elektroniskā identifikācija, Eiropas veselības 
apdrošināšanas karte, sociālā nodrošinājuma informācijas elektroniskā apmaiņa un vienotā 
digitālā vārteja?

Iesniegšanas datums: 27.10.2021

Termiņš: 28.1.2022


